
Quinta-feira, 30 de

Setembro de 2021

Edição 942

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 353/2021

Dispõe sobre a nomeação do quadro de Conselheiros do Conselho de 
Alimentação Escolar – CAE para atuarem no quadriênio 2021/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 73, IX da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes;

D E C R E T A:

Art. 1º. Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Conselho 
de Alimentação Escolar – CAE, função não remunerada, considerada de relevante 
interesse público:

ESTRUTURA DE FUNCIONAMENTO

Presidente: Ilbenir Pessanha Crespo
Vice-Presidente: Kelly Cristina Alves Paranhos 
Secretaria Executiva: Kátia Eleonora Barreto Martins Pataro

QUADRO DE CONSELHEIROS

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO

Ingrid Bazilio Ribeiro – Titular
Martha Castori Barroso – Suplente

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Ilbenir Pessanha Crespo – Titular / Presidente
Rosana Corrêa Juncá – Suplente
Kelly Cristina Alves Paranhos Titular / Vice-Presidente:
Maria Aparecida Imbeloni Henriques – Suplente

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS

Cristiane dos Passos da Silva – Titular
Érika Alves da Silva Ramos – Suplente
Janeliane Silva Ramos – Titular
Verônica Bernadette Azevedo de Freitas Maciel - Suplente

REPRESENTANTES DE DOCENTES, DISCENTES  
OU TRABALHADORES NA ÁREA DE EDUCAÇÃO

Odete Pereira da Rocha – Titular
Vanderson Gama de Souza – Suplente
Marcelo Gomes Soares – Titular
Giselle Maria Carvalho de Oliveira – Suplente

Art. 2º. Fica revogado o Decretos nº 316/2018.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 29 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
-Prefeito-

DECRETO Nº 354, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.547.148,78 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.547.148,78

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2084.0000 3.3.90.14.00 372

SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SOCIAL 33 033 033 2.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2084.0000 3.3.90.39.00 375

SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SOCIAL 33 033 033 3.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.244.0102.4073.0000 3.3.90.30.00 2088

SECRETARIA MUN DE 
DESENVOLVIMENTO 
HUMANO SOCIAL 33 033 033 150.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0003.4416.0000 3.3.50.43.00 905

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 66 066 066 106.092,27

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.242.0003.4416.0000 3.3.50.43.00 2228

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 33 033 033 25.254,42

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0003.4423.0000 3.3.50.43.00 2229

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 33 033 033 23.149,40

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.36.00 2142
FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 1.237.652,69

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

04.122.0095.2271.0000 3.3.90.08.00 137

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS 
HUMANOS 66 066 066 -1.715,54

        

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

20.605.0117.1408.0000 4.4.90.52.00 2176

SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E 
PESCA 33 033 033 -1.237.652,69

        

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.122.0031.3337.0000 3.3.90.39.00 901

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 33 033 033 -39.367,50

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.122.0031.3437.0000 3.3.90.39.00 902

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 33 033 033 -9.036,32

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.243.0003.3164.0000 3.3.50.43.00 908

FUNDO MUNICIPAL 
DA INFANCIA E 
ADOLESCENCIA 66 066 066 -104.376,73

        

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

08.244.0095.4174.0000 3.3.90.39.00 1086

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 33 033 033 -155.000,00

Anulação  ( - )..............................................................................................-    1.547.148,78

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Portaria 2178/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0797/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Médica III, lotada na Fundação Municipal de 
Saúde, matrícula nº 28774, Karine Quintaneiro Dantas Xavier, com efeito a contar de 
30/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2179/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 0621/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Médica III, lotado na Fundação Municipal 
de Saúde, matrícula nº 25465, Marcus Vinicius Bedim Jana, com efeito a contar de 
16/03/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2180/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 1921/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Psicóloga III – Padrão F, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, matrícula nº 273284, Juliana Venancio Impieri, com efeito a contar 
de 22/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2181/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2488/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Animadora Cultural, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, matrícula nº 16312, Vanessa Quintanilha 
Ramos, com efeito a contar de 14/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2182/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no processo n° 2656/2021, 
EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Nutricionista III, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, matrícula nº 24198, Ana Paula Gava, com efeito a contar de 26/07/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Portaria 2195/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 204/2021;

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos municipais, Lei nº 5.247/91 
(art.145, III c/c 150, II, c/c 156, c/c 163, III), estabelece:

“Art. 150 – A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
II – Abandono de Cargo
C/C “Art. 156 – Confi gura abandono de Cargo a ausência intencional do funcionário ao 

serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos.” 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o administrador público está sujeito 
aos mandamentos da Lei, aplicando-a de ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever de manter pela transparência 
de seus atos, sob pena de responsabilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, com base no parecer exarado no processo nº 2656/2012, DEMITIR do 
Serviço Público Municipal, a servidora Mônica Ferreira Santos Silva Tavares, Médica, 
matrícula nº 9681, por abandono de cargo, conforme a legislação em vigor, com efeito a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos -

Processo Despachado  pelo Senhor Prefeito Deferido nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município´

PROC. N° NOME
05864/19 Suzana Maria Gama Manhães Machado
00227/20 Claudete do Santos Paes 
01262/20 Vera Lucia Velasco da Silva
01444/20 Marcella Pessanha da Silva Monteiro Grain
02948/20 Adélia Gomes Machado
03295/20 Rosane Barreto Moreira
00138/21 Emily Barbosa
00440/21 Ligia Maria Silva e Wagner 
00465/21 Claudia Paes Amendro de Figueiredo - FMS
00474/21 Renato Guimarães Machado 
00557/21 Nelia Maria Rangel dos Santos Piloto
00663/21 Josimary de Oliveira Gomes
01290/21 Clecia da Silva Gomes 
01471/21 Jane Pereira Moreira  
01565/21 Odiléa Bittencourt Vieira
02277/21 Rosimeri Nogueira de Moura Santos
02278/21 Rosimeri Nogueira de Moura Santos
02458/21 Maria José Lazzarini do Nascimento
02523/21 Jandira Dutra Guimarães 
02642/21 Gustavo Muniz dos Santos 
02657/21 José Francisco de Abreu Braga
02696/21 Fabio de Azevedo Almeida
03313/21 Elizabeth Ribeiro Leite

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito Indeferido nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município´

PROC. N° NOME

06348/19 Geralda Rosa de Oliveira
03355/20 Arlete Raymundo 
00522/21 Guilerme Abreu Rangel – FMS
00985/21 Roseni Paes Rodrigues
02128/21 Liviane Mota Alves Nunes Gomes 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 22/09/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
01592/20 Isabella Martins de Azevedo Faria Nogueira
03086/21 Micaela Maria Robaina Defanti
03090/21 Melquisedeque Escodino Machado
03100/21 Luiz Otávio Galvão Silva
03147/21 Rita de Cassia da Silva Abreu
03253/21 Gesy Couto Salles

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 22/09/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME
01600/21 Norma Sueli da Silva Caldas Siqueira 
01797/21 Kallena Magalhães Nogueira
01798/21 Maria Augusta Silva Lopes
01800/21 Emanuelle Passanha de Souza
01801/21 Marcilea Ribeiro
02354/21 Priscila Cristina Nunes Soares 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 23/09/2021

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PROGRAMA PRIMEIRA CHANCE

EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO 
PROFISSIONALIZANTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas e considerando as disposições da Lei Federal nº. 
11.788 de 25 de setembro de 2008, e da Lei Municipal nº 8.896/19, torna público que serão 
abertas as inscrições para o Exame de Seleção para admissão ao estágio profi ssionalizante 
com formação de cadastro de reserva, nos termos deste Edital.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O processo de seleção para estagiários do Município se apresenta como parte 
integrante do PROGRAMA “PRIMEIRA CHANCE”, que visa possibilitar e assegurar aos 
jovens a vivência profi ssional, bem como a experiência de atuar em novos ambientes 
através de formas diversifi cadas de sociabilidade.

1.2- Poderão participar do processo seletivo os acadêmicos regularmente matriculados 
em curso de graduação, mantido por estabelecimento de ensino ofi cialmente reconhecido, 
sediados no Estado do Rio de Janeiro, que possuam convênio de estágio com o Município.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

1.3- O processo seletivo será executado pela Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, que será responsável pelos atos de contratação, lotação e avaliação 
de estagiários durante todo o período de estágio.

1.4 - De acordo com o art. 3° §1° da Lei Municipal 8.896/19 o processo seletivo 
simplifi cado contará com 3 (três) etapas, sendo 1ª etapa a prova objetiva de caráter 
eliminatório e classifi catório e 2ª e 3ª etapas de caráter classifi catórios, a análise curricular 
e entrevista.

1.5 - As duas etapas fi nais ocorrerão na medida da convocação dos aprovados na 
primeira etapa.

2- DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 –  Em atendimento ao disposto no art. 2° da Lei 8.896/19: “O candidato a estagiário 
deverá comprovar ter cursado pelo menos 50% do curso de graduação (...)”, poderá se 
inscrever no processo seletivo de que trata este edital o aluno do curso de graduação que 
no momento da inscrição estiver cursando o referido período, conforme tabela:

CURSO PERÍODO

Agronomia 6° ao 10°

Administração 5º ao 8º

Arquitetura e Urbanismo 6º ao 10º

Ciências Contábeis 5º ao 8º

Ciências Econômicas 5º ao 8º

Comunicação Social 5º ao 8º

Educação Física (Bacharelado) 5º ao 8º

Engenharia Ambiental 6º ao 10º

Engenharia Civil 6º ao 10º

Engenharia de Produção 6º ao 10º

Fonoaudiologia 5º ao 8º

Geografi a (Bacharelado) 6º ao 10º

Medicina Veterinária 6º ao 10º

Pedagogia 5º ao 8º

Psicologia 6º ao 10º

Serviço Social 6º ao 10º

3- DAS INSCRIÇÕES

3.1- As inscrições serão realizadas no período de 29/09/2021 a 08/10/2021 através de link 
disponibilizado no portal ofi cial desta Prefeitura Municipal www.campos.rj.gov.br 

3.2- No ato da inscrição o candidato deverá preencher o formulário com os dados 
solicitados, dentre eles:

a) Declaração expedida pela instituição de ensino na qual está matriculado, 
conforme determinação contida no item 1.2, deste edital, devendo constar, o Coefi ciente 
de Rendimento (CR) e ainda, se o aluno/candidato sofreu ou não, penalidade disciplinar;

b) Número da Carteira de Identidade e CPF; 
c) Declarar integral responsabilidade pela veracidade das informações, afi rmando 

ciência quanto às sanções cíveis e criminais decorrentes da falsa declaração, onde conste 
o seguinte:

d)  Endereço domiciliar;
e) Declarar que está em dia com suas obrigações perante o serviço militar, para os 

candidatos do sexo masculino e perante a Justiça Eleitoral; 
f) Declarar que jamais respondeu, nem está respondendo, a inquérito ou processo 

criminal, que não sofreu qualquer penalidade, nem praticou atos desabonadores durante 
sua vida acadêmica, no exercício de cargo público ou de atividade pública ou privada;

g) Declarar que não realizou estágio na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
pelo prazo de 02 (dois) anos, de acordo com o Artigo 5º§1º da Lei Municipal nº 8.896/19. 

g) Declarar que tem conhecimento do inteiro teor do presente edital.
h) Currículo atualizado.

3.3- Além da documentação prevista no item anterior, o candidato que desejar concorrer 
às vagas do estágio social, deverá juntar no ato da inscrição a documentação que comprove 
sua condição:

a) comprovante de inscrição no CadÚnico e auto - declaração de baixa renda, para as 
cotas previstas no item 4.

b) laudo médico contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível 
com a defi ciência informada, para as cotas previstas no item 4.2

 
3.4- Serão indeferidos os pedidos de inscrição que não atendam aos requisitos 

constantes deste edital.

3.5- Será de responsabilidade do candidato verifi car através do link disponível no 
canal de comunicação ofi cial da Prefeitura: www.campos.rj.gov.br para sua inscrição, o 
deferimento ou indeferimento de sua situação no processo de seleção.

3.6- Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

4- DAS VAGAS DESTINADAS AO ESTÁGIO SOCIAL

4.1- Fica reservado, nos termos da Lei Municipal 8.896/19, o percentual de 30% (trinta 
por cento) das vagas disponibilizadas através deste processo seletivo para atendimento 
aos estudantes que estiverem inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais do 
Governo Federal – CadÚnico e forem membros de família de baixa renda, nos termos do 
Decreto nº 6.135, de 26 de Julho de 2007 ou legislação que o substituir.

4.1.1 O candidato deverá informar no formulário de inscrição a intenção de concorrer 
às vagas do estágio social, bem como juntar no ato da inscrição, os documentos que 
comprovem o preenchimento dos requisitos.

4.1.2 Considera-se de baixa-renda aquela família com renda mensal per capita de até 
meio salário mínimo, ou a que possua renda mensal de até três salários mínimos, valendo 
a autodeclaração para fi ns comprobatórios.

4.2- Além da cota prevista no item anterior, fi ca reservado também o percentual de 
10% (dez por cento) das vagas disponibilizadas através deste processo seletivo, para os 
portadores de necessidades especiais, nos termos da Lei municipal 8.896/19.

4.2.1 Consideram-se pessoas com necessidades especiais aquelas que se enquadram 
nas categorias discriminadas no artigo 4º do Decreto Federal n. 3.298/99 e suas alterações.

4.2.2 A existência de defi ciência deverá ser indicada pelo estudante no momento de 
sua inscrição, sendo comprovada na ocasião de sua contratação mediante a avaliação 
pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, do 
laudo médico contendo o CID (Classifi cação Internacional de Doenças) compatível com a 
defi ciência informada.

4.2.3 A inscrição de pessoas portadoras de necessidades especiais fi cará condicionada 
à possibilidade de realização das provas em circunstâncias que não importem quebra de 
sigilo, com a identifi cação do candidato, ou não ensejem seu favorecimento.

4.2.4 A Banca examinadora do concurso poderá, antes de deliberar sobre qualquer 
pedido de inscrição, solicitar a prévia inspeção médica a ser realizada pelos profi ssionais 
do SESMT - PMCG.

4.3- Os candidatos que optarem por concorrer às cotas previstas na lei municipal 
8.896/19 e que, após avaliação pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, fi que constatado que não preenchem os requisitos da lei, 
retornarão à listagem de ampla concorrência e obedecerão aos critérios de convocação da 
listagem geral.

5- DAS PROVAS

5.1- A prova será objetiva e terá duração de 3 (três) horas.

5.2- A prova será realizada no dia 24/10/2021, na Universidade Cândido Mendes– 
localizada na  Av. Anita Peçanha, 100 - Parque São Caetano, Campos dos Goytacazes 
- RJ, 28030-335.

5.3- A prova iniciará às 10:00hs com término às 13:00hs.

5.4- Recomenda-se ao candidato comparecer ao local designado para a realização da 
prova com, no mínimo, 01 (uma) hora de antecedência do horário fi xado para seu início. 
Não será permitida qualquer espécie de consulta.

5.5- O candidato deve comparecer munido de caneta esferográfi ca de tinta azul ou preta 
e do comprovante de inscrição.

5.6- Será obrigatória a apresentação, para a realização das provas, de documento de 
identidade original ou de cópia autenticada em cartório.

5.6.1- Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias de segurança Pública, pelos Institutos de 
Identifi cação e pelos Corpos de Bombeiros Militares; Carteiras expedidas pelos órgãos 
fi scalizadores do exercício profi ssional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; 
certifi cado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais 
expedidas por órgão público, que, por lei federal, valham como identidade; carteira de 
trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo com foto).

5.6.2- Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento; 
CPF; títulos eleitorais; carteiras de motorista (modelo sem foto); carteiras de estudante, 
carteiras funcionais sem valor de identidade; documentos ilegíveis; não identifi cáveis e/ou 
danifi cados.

5.7- Não será admitido o ingresso de candidato no local de realização das provas após 
o horário fi xado para seu início.

5.8- As provas serão realizadas sem consulta a qualquer material, não sendo permitida, 
durante sua realização, a comunicação entre os candidatos nem a utilização de aparelhos 
eletrônicos (BIP, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, palmtop, notebook, receptor, 
máquina fotográfi ca, controle de alarme de carro, relógio do tipo databank, gravador, Pager 
etc.), livros, anotações etc.

5.9 – É expressamente proibido fumar durante a prova, bem como nas dependências 
do local de prova.

5.10 – O fi scal de sala orientará quando do início das provas e o único documento que 
deverá permanecer sobre a carteira será o documento de identidade original de modo a 
facilitar a identifi cação dos candidatos.

5.11 – Somente decorrida 01 (uma) hora do início da Prova o candidato poderá retirar-
se da sala de Prova, mesmo que tenha desistido do Processo Seletivo.

5.12 –. O candidato somente poderá sair levando o Caderno de Prova quando faltar 1 
(uma) hora para ao término da prova. O candidato que se retirar antes de cumprido esse 
prazo estará abrindo mão, voluntariamente, do direito de posse de seu Caderno de Provas, 
não podendo reivindicá-lo posteriormente.

5.13 – Os três últimos candidatos deverão permanecer na sala até a entrega do cartão 
de respostas pelo último candidato.

5.14 – Durante a realização das provas, não serão fornecidas, por qualquer membro da 
equipe de aplicação, informações referentes ao conteúdo e aos critérios de avaliação das 
mesmas.

6- DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

6.1- O processo seletivo será compreendido de três fases classifi catórias (prova 
objetiva, análise curricular e entrevista)

6.2 - A prova objetiva será constituída por 30 (trinta questões), na seguinte forma:
Módulo 1 - 10 (dez) questões de Língua Portuguesa; 
Módulo 2 - 10 (dez) questões de Conhecimentos Gerais; 
Módulo 3 -10 (dez) questões de Conhecimentos Específi cos à grade curricular do curso 

de graduação do candidato até cinquenta por cento do curso.

6.3- Será considerado aprovado o candidato que, cumulativamente:
I - não obtiver nota zero em quaisquer dos módulos e;
II – obtiver nota superior a cinquenta por cento da prova

6.4- Serão elaboradas duas listas de classifi cação em ordem decrescente de pontos 
obtidos, sendo uma para os candidatos de ampla concorrência e outra para os candidatos 
às vagas do estágio social, sendo convocados os aprovados à medida que surgirem vagas, 
seguindo-se a ordem de classifi cação, na proporção das cotas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

6.5- Caso haja empate entre os candidatos, terá preferência o candidato que, na 
seguinte ordem:

a) Que tenha a idade maior;
b) Que obtiver maior nota no Módulo 3, do item 6.2;
c) Que estiver matriculado no maior período.

6.6 – O candidato aprovado na primeira etapa será convocado pela Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, através de comunicação telefônica e/ou via e-mail, 
para análise das etapas posteriores que avaliarão sua aptidão fi nal ao processo seletivo.

6.7- A Secretaria Municipal de Administração realizará a entrevista e análise curricular 
com o candidato, através de banca com 3 (três) servidores públicos, a fi m de verifi car o 
perfi l do candidato. 

6.8- Será eliminado do processo seletivo o candidato que:

a) Prestar informações inverídicas em qualquer fase do processo seletivo;
b) Obtiver nota zero em um dos Módulos da prova objetiva;
c) Deixar de comparecer as etapas seguintes, sem justifi cativa.
d) Deixar de comparecer a posse, sem motivo justifi cado;
e) Se recusar a iniciar o estágio, na data, local e demais condições estipuladas pela 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do Município;
f) Tiver concluído todas as matérias do curso e/ou colado grau.

6.9 - Não será fornecido ao candidato comprovante de classifi cação no processo 
seletivo, valendo, para esse fi m, as listas de classifi cação divulgadas no Diário Ofi cial do 
Município.

7- DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE ESTÁGIO

7.1- O preenchimento das vagas de estágio ocorrerá a partir da publicação dos 
resultados, de acordo com as necessidades das Secretarias e Órgãos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, suas Fundações e Autarquias e outros órgãos 
públicos conveniados, a ser realizada pela Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.

7.2- A aprovação no processo seletivo de que trata este edital gera para o candidato 
apenas expectativa de ser convocado para preencher a vaga de estágio.

8- DA BANCA EXAMINADORA

8.1- A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos do Município fará 
publicar no primeiro dia útil após o encerramento das inscrições, no Diário Ofi cial do 
Município, a composição da Banca Examinadora do concurso de seleção para o estágio 
profi ssionalizante.

8.2- Constituída a Banca Examinadora, esta terá plena autonomia quanto à aplicação, 
à correção, à divulgação do resultado fi nal das provas e demais atos previstos neste edital.

8.3 – A Banca Examinadora poderá requisitar servidores da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, para compor equipe técnica na conclusão dos 
trabalhos.

8.4 - A Banca Examinadora exercerá suas atribuições sem qualquer interferência, sendo 
suas decisões soberanas.

9- DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

9.1- O gabarito será divulgado no site do Município de Campos dos Goytacazes no dia 
26/10/2021

9.1.2- O resultado preliminar será divulgado no dia 05/11/2021.
9.1.3- Do resultado preliminar, o candidato poderá interpor recurso dirigido à Banca 

Examinadora, a ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, nos dias 8/11 e 9/11/2021 das 08:00 às 17:00 onde o candidato deverá 
especifi car e fundamentar a razão do inconformismo. 

9.1.4 - Se do exame de recursos contra o gabarito resultar anulação de questão, a 
pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, independentemente de 
terem recorrido.

9.2- Os recursos serão analisados e decididos pela Banca Examinadora.

9.3- O resultado fi nal, após a análise da interposição dos recursos, será divulgado no 
dia 17/11/2021 no Diário Ofi cial do Município.

9.4- O resultado fi nal servirá para o preenchimento das vagas a ser utilizado segundo 
a necessidade e conveniência, nos diversos órgãos desta Prefeitura Municipal, durante o 
período de validade do processo seletivo.

10- DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO

10.1- O processo seletivo terá validade de 01 (um) ano, podendo ser prorrogável por 
igual período, a contar da publicação do seu resultado fi nal.

11- DO CRONOGRAMA:

Etapa Data

Publicação de Edital 29/09

Inscrição 29/09 a 08/10

Prova 24/10

Publicação do Gabarito no Site da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes

26/10

Resultado Preliminar 05/11

Recurso 08/11 e 09/11

Resultado Final (Pós Recurso) 17/11
          
11.1 O cronograma poderá sofrer alterações, devendo ser acompanhado pelo candidato 

através do site ofi cial da Prefeitura Municipal www.campos.rj.gov.br 

12- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

12.1- O estágio terá duração de 1 (um) ano, prorrogável por igual período, salvo em caso 
de colação de grau, conforme disposto na legislação federal e municipal vigente, sendo a 
jornada de atividades de estágio constituída de 6 (seis) horas diárias, em conformidade 
com o artigo 6º e seus parágrafos da Lei Municipal nº. 8.896/19.

12.2- É vedada a participação no Exame de Seleção de Estagiário:
 a) o aluno que já tenha feito estágio pela Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
ainda que não tenha concluído o curso de graduação; 
b) o aluno que já tenha realizado os dois anos de estágio completos pela Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes.

12.3- A realização do estágio não estabelece vínculo empregatício do estudante e nem 
qualquer relação de emprego com a Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

12.4- Os casos omissos serão resolvidos pela Banca Examinadora do Concurso.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Republicada por ter saído com incorreção

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000123-4-PR
Adesão a Ata de Registro de Preços – Pregão Presencial nº 008/2020 da SMEC de São 
João da Barra – RJ. 
Contrato nº 085/2021
Empresa Contratada: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI – ME.
CNPJ: 04.617.631/0001-05
Objeto: Adesão (carona) a Ata de Registro de Preços, oriunda da Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 008/2020, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do 
Município de São João da Barra/RJ. - Processo nº 1805/2020, para a prestação de serviços 
de outsourcing de impressão com fornecimento de insumos, exceto papel, para atender à 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. – Processo Administrativo 
nº 2021.045.000123-4-PR.
Valor: R$ 286.000,00 (Duzentos e oitenta e seis mil reais).
Prazo contratual: 12 (Doze) meses. 
Data da Assinatura: 18/08/2021

Campos dos Goytacazes, 26 de Agosto de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor 
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME
0009/21 Luciane Paes Ribeiro
0010/21 José Luiz Carvalho de Oliveira
0011/21 Rachel Barbosa dos Santos Lima

Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de setembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde Campos dos Goytacazes/RJ

Campos dos Goytacazes (RJ), 28 de setembro de 2021.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para Reunião Ordinária a realizar-se no dia 05 de outubro de 2021, às 19 horas, no 
Auditório da Santa Casa de Misericórdia de Campos, localizado à Rua Voluntários da 
Pátria, nº 469 altos, com a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião 
do C.M.S, os seguintes assuntos em pauta:   

1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;

2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;

2.1.2 – Solicitação de aprovação de mutirão para Cirurgias Ginecológicas, Exames 
Diagnósticos e Exames Oftalmológico;

2.1.2 – Solicitação de inclusão de códigos de procedimentos no Plano de Trabalho 
da Santa Casa de Misericórdia de Campos e Hospital Dr. Beda;

2.1.3 – Solicitação de inserção de exames de Cintilografi a Oncológica para o 
Hospital Dr. Beda;

2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação

2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;

3 – Relatório das Comissões Especiais;

3.1 – Comissão Organizadora da 8ª Conferência Municipal de Saúde;

4 - Assuntos Gerais. 

Paulo Roberto Hirano

Presidente

Conselho Municipal de Saúde

João Acácio Filho

1º Coordenador Geral

da Mesa Diretora

do Conselho Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

        PROCESSO N°
2021.004.000045-P-CA
2021.004.000040-3-CA
2021.004.000044-2-CA
2021.004.000046-7-CA
2021.004.000047-4-CA

Fabiana da Silva Pinto
Gabriel de Almeida Borges
Mario Lopes Machado Junior
Robson Correa Vieira
Wanderson Carlos Batista da Silva

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2021.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020

Processo nº 2021.021.000096-3-PR
Pregão Presencial SRP 002/2020 
Processo administrativo de origem nº 2020.103.000012-9-PR 
Objeto: É a aquisição de Papel tamanho A4, para atender as necessidades dos setores 
administrativos dos 13 (treze) CRAS, S.C.F.V., Programa Bolsa Família, CREAS I, 
CREAS II, CREAS III, Centro Pop, Casa de Passagem, Casa da Mulher Benta Pereira, 
Residência Inclusiva, Abrigo Lar Cidadão, Abrigo Manoel Cartucho, subsecretarias 
e sede da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social/Fundo Municipal de 
Assistência Social, por meio de Adesão à Ata de Registro de Preços originária do 
Pregão Presencial SRP nº 002/2020 da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia do Município 
de Campos dos Goytacazes/RJ 
Aderente: Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social - Processo Administrativo nº 
2021.021.000096-3-PR.  
Empresa detentora do Registro: SPACE INFORMÁTICA E MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
EIRELI inscrita no CNPJ: 14.190.355/0001-03 

A quantidade, descrição e valor do objeto estão indicados abaixo e deverão seguir as 
especifi cações e condições defi nidas na Ata de Registro de Preços nº 002/2020. 

Objeto: PAPEL A4 - Ultra branco, opaco, liso, alcalino, gramatura: 75/m², formato A4(210mmx 
297mm), resma de 500 folhas, possuir selo “FSC - papel produzido por fonte responsável” e 
Certifi cação de Qualidade ISO9001, Marca INK A4 PREMIUM, quantidade 1.500 unidades, 
no valor unitário de R$ 14,50 (quatorze reais e cinquenta centavos).

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E A FUNDAÇÃO CENTRO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO- FUNDAÇÃO CAEd.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E A FUNDAÇÃO CENTRO DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS E AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO- FUNDAÇÃO CAEd.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a atuação conjunta para o planejamento, 
disponibilização e realização de atividades diagnósticas, parte integrante do Programa 
de Atividades Diagnósticas para o Retorno às Aulas. Resumidamente, a PARTÍCIPE FC 
deverá atuar na frente de disponibilização das atividades diagnósticas via a Plataforma de 
Avaliação e Monitoramento.

VALOR: A formalização do presente instrumento não implica na transferência de valores 
entre os PARTÍCIPES.

VIGÊNCIA: Quanto à execução das atividades, este instrumento é celebrado pelo 
prazo determinado até dezembro/2021, iniciando-se na data de sua assinatura, podendo 
ser prorrogado, por mútuo acordo entre as Partes, mediante a celebração de Termo Aditivo.

DATA: 24de setembro de 2021.

PROTOCOLO Nº: 2021.032.000062-8-EC

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Setembro de 2021

PORTARIA N° 002 DE 2021

O Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, Sr. Almy Junior Cordeiro 
de Carvalho, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Decreto 304/2013, que 
institui normas sobre a gestão de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes, designa os servidores abaixo relacionados 
e qualifi cados como GESTOR o primeiro, e FISCAL o segundo, do contrato decorrente 
da adesão da Ata de Registro de Preços, relativa a serviços de mecanização rural para 
recuperação e manutenção de estradas vicinais do município, em atendimento ao conjunto 
de produtores rurais e todos aqueles que utilizam as estradas para seus deslocamentos.

GESTOR: Robson Correa Vieira - Mat. 13798
FISCAL: Gedson Jeronimo Rangel - Mat. 40684
CONTRATO: Número: 0069/2021 de Adesão à Ata 05/2021, Processo 

2021.203.000030-0-PR

Artigo Único: Esta portaria tem o propósito de designar o Gestor e o Fiscal do Contrato, 
com  a empresa CONPLAN Empreendimentos e Serviços LTDA ME, com validade a 
contar da data de sua publicação e pelo tempo que durar o contrato da Empresa com esta 
Secretaria.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Mat. 40.704

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0069/2021
PROCESSO Nº. 2021.203.000030-0-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021, ORIUNDA DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020, DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA, PESCA E ABASTECIMENTO (ÓRGÃO GERENCIADOR) - PROCESSO SEI 
– 020007/001834/2020.
CONTRATADA: CONPLAN EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS LTDA - ME. 
CNPJ nº: 05.389.546/0001-08

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 005/2021, oriunda do Pregão Presencial nº 
011/2020 do Processo SEI – 020007/001834/2020 da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Abastecimento (Órgão Gerenciador) e Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca - SEMAP (Órgão Aderente), para prestação de serviços 
de locação de máquinas, caminhões e equipamentos para os serviços de desobstrução, 
limpeza, conservação e manutenção de estradas vicinais, incluindo operador, motorista, 
gerenciamento da frota, manutenção preventiva e corretiva de toda a frota, inclusive 
reserva técnica operacional e deslocamento da frota, bem como fornecimento de 
combustível para todos os veículos e equipamentos no Município de Campos dos 
Goytacazes,  Processo nº 2021.203.000030-0-PR, conforme descrito no Termo de 
Referência e, em especial, conforme itens (01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31) descritos no Termo de 
Adesão à Ata de Registro de Preços.

VALOR GLOBAL: R$ 1.686.785,75 (um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE deverá pagar à CONTRATADA o valor 
total em reais apurado de acordo com as medições mensais encaminhadas pela 
Comissão de Fiscalização do Contrato.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de setembro de 2021.

ALMY JUNIOR CORDEIRO DE CARVALHO
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Mat. nº. 40.704

Secretaria Municipal de Segurança Publica

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 203/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Aplicar a penalidade de 1 (um) dia de suspensão ao servidor de matrícula 18756, 
por ter faltado ao serviço no dia 19/07/2021. Convocado para prestar esclarecimentos, o 
servidor renunciou o seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 895/2021. Com seu 
procedimento, contrariou o estabelecido no artigo 134, incisos I, III e X – “São deveres do 
funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo”; “III – observar as 
normas legais e regulamentares” e “X – “ser assíduo e pontual ao serviço”, incorrendo no 
Artigo 145 inciso II – “São penalidades disciplinares: II – suspensão”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

.
Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 204/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13046, por não ter tido zelo com material de serviço no 
dia 21/08/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1100/2021, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos I e III – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação 
as atribuições do cargo” e “III – observar as normas legais e regulamentares”, incorrendo 
no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 205/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13959, por ter faltado ao serviço extraordinário no 
dia 04/08/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 999/2021, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos I e III – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação 
as atribuições do cargo” e “III – observar as normas legais e regulamentares”, incorrendo 
no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 206/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 14745, por ter faltado ao serviço extraordinário no 
dia 13/09/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla defesa – TAD 1211/2021, 
apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no 
Artigo 134, incisos I e III – “São deveres do funcionário: “I – exercer com zelo e dedicação 
as atribuições do cargo” e “III – observar as normas legais e regulamentares”, incorrendo 
no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I – advertência”; todos descritos no 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Portaria nº. 207/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

Advertir o servidor de matrícula 13577, por não atender determinação da sala de 
operações da GCM no dia 21/08/2021. Ao exercer seu direito de contraditório e ampla 
defesa – TAD 1099/2021, apresentou motivo não justifi cável. Com seu procedimento, 
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos I e III – “São deveres do funcionário: “I – 
exercer com zelo e dedicação as atribuições do cargo” e “III – observar as normas legais 
e regulamentares”, incorrendo no Artigo 145 inciso I – “São penalidades disciplinares: I 
– advertência”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes – Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Portaria N.º 003/2021 

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE, 
no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, 
§2° do Decreto n° 006/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato, 
NSD n° 01219/21 Processo n° 2021.035.000026-2-PR – Objeto: Dispensa de licitação para 
serviços de plotagem, impressão e encadernação valor de R$ 14.343,84 (quatorze mil, 
trezentos e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos

Empresa: Rodrigo dos Santos Gomes – 130.620.987-08.

I - Gestor do Contrato: Yvis Henrique de Souza Rodrigues matricula 40718; 

II - Fiscal do Contrato:  Priscila Gonçalves Pereira Barbosa matrícula: 40719. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2021

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
SECRETÁRIO

Matrícula n° 40329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000037-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
CONTRATO Nº 060/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGO E EMBUTIDOS, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES INSTITUCIONAIS DA DE ACOLHIMENTO E 
PROGRAMAS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA.

CNPJ: 30.110.332/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 93.158,67 (Noventa e três mil, cento e cinqüenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 ("#%&) '*&*&.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/09/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
MATR. 40.798

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000037-6-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
CONTRATO Nº 062/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGO E EMBUTIDOS, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DAS UNIDADES INSTITUCIONAIS DA DE ACOLHIMENTO E 
PROGRAMAS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA-ME.

CNPJ: 18.382.949/0001-69

VALOR GLOBAL: R$ 3.315,00 (Três mil, trezentos e quinze reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 03 ("#%&) '*&*&.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/09/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
MATR. 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 22/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

CONVOCA os servidores nomeados que compõem o CONSELHO DELIBERATIVO 
do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES-PREVICAMPOS, em conformidade com os artigos 51 e 52 da Lei nº 
6.786/99, para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, que será realizada no dia 05 de Outubro 
de 2021, (terça-feira), às 10.00 h, na sede do Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, 
situado na Av. Alberto Torres, 173, Cento, nesta cidade, para a seguinte pauta:

-Discussão sobre a judicialização dos Fundos de Investimentos.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Matricula 40.288

Previcampos

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOCINETE MANHÃES DA SILVA matrículas n°16615, a comparecer 
na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto 
Torres n° 173 Centro, para tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no 
prazo de 48hs.

O não comparecimento no prazo estabelecido, acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

PORTARIA Nº 28/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Lei n°6.850/80 e a necessidade de regulamentar a situação dos 
procedimentos administrativos de pagamentos de direitos referentes ao exercício de 
2019;

RESOLVE:
1º - Convocar os BENEFICIÁRIOS DEPENDENTES DOS EX-SERVIDORES abaixo 

relacionados, para comparecerem no prazo de 05 (cinco) dias no Instituto de Previdência-
PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, nesta cidade, das 13.00 as 
17.00hs, munidos de seus documentos pessoais e comprovante de conta bancária. 

PROCESSO PROTOCOLO BENEFICIÁRIOS

5889/2019 2019.115.005837-6-PA IVA FERREIRA DE CARVALHO
MARCIA FERREIRA DE C. SIQUEIRA
MARCIO JOSÉ F. DE CARVALHO.

3112/2019 2019.115.003139-5-PA ERLITH TAVARES MELILA
ELIANE TAVARES MELILA
LUCIANO TAVARES MELILA
JORGE TAVARES MELILA
ANDRÉ LUIS TAVARES MELILA

6677/2019 2019.115.006667-0-PA CRISTIANE MARIA FERNANDES GOMES MARQUES
FRANCIMAR FERNANDES GOMES
ALZIMAR FERNANDES GOMES
BRUNO FERNANDES GOMES

5993/2019 2019.115.005939-7-PA NIVIA MARIA FLORINDO

3645/2019 2019.115.003674-P-PA PAULO VITOR B. DA SILVA

3235/2019 2019.115.003264-7-PA BENEDITO DE JESUS DOS SANTOS BRAGA

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA N. 116/2021

REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 38/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Lei n°6.850/80 e a necessidade de regulamentar a situação dos 
procedimentos administrativos de pagamentos de direitos referentes ao exercício de 2017;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 26

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

RESOLVE:
1º - Convocar o BENEFICIÁRIO DEPENDENTE DO EX-SERVIDOR, por seu 

representante legal, abaixo relacionado, para comparecer no prazo de 05 (cinco) dias 
no Instituto de Previdência-PREVICAMPOS, localizado na Av. Alberto Torres, 173, Centro, 
nesta cidade, das 13.00 as 17.00h, munido de seu documento pessoal e comprovante de 
conta bancária. 

PROCESSO PROTOCOLO BENEFICIÁRIOS

3901/2017 2017.115.004304-4-PA PÉRICLES DE AZEVEDO CAMPISTA, por seu representante 
legal, JANETE JANE CAMPISTA DE SOUZA.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de Setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

PORTARIA N. 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 391/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) OZIENE DE SOUZA NOGUEIRA PINHEIRO, matrícula n°: 26234, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de outubro de 2021 (sexta - 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000585-7-PA  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 392/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ELLEN MARA JUNQUEIRA FLORES MANHÃES, matrícula 
n°: 22933, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de outubro de 
2021 (sexta - feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001500-4-PA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 394/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARILENE TAVARES DA SILVA TERRA, matrícula n°:30415, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de outubro de 2021 (sexta - 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.044.000007-4-PA RENOVAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 395/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA DA PENHA FERREIRA FURTADO, matrícula n°:24439, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de outubro de 2021 (sexta - 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002429-3-PA   REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 396/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) RICARDO VIEIRA RODRIGUES, matrícula n°:26869, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 01 de outubro de 2021    (sexta - 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000787-4-RE   REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 397/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 01 de outubro de 2021 (sexta-feira) às 8:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RAQUEL LUIZ DE SOUZA 27086 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de setembro de 2021

Resultados dos recursos julgados pela JARI – Junta Administrativa de recursos de 
infrações de trânsito.  

NÚMERO
DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO

000808 H29530806 INDEFERIDO

000817 H29151638 INDEFERIDO

000818 H28953495 INDEFERIDO

000819 H28960826 INDEFERIDO

000820 H29189560 INDEFERIDO

000841 H29526411 INDEFERIDO

000843 H29512308 INDEFERIDO

000845 H29519913 INDEFERIDO

000846 H29511692 INDEFERIDO

000847 H29522255 INDEFERIDO

000855 H29546976 INDEFERIDO

003953 H29450407 INDEFERIDO

003954 H29456023 INDEFERIDO

003955 H29460807 INDEFERIDO

NELSON GODÁ
Presidente  – IMTT

Mat.: 40.605

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro, in fi ne, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que dará continuidade à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 005/2021 no dia 
06/10/2021, às 10h (dez horas).

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos injetáveis, 
objetivando atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde e da 
Fundação Municipal de Saúde – Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e 
Unidades Pré-Hospitalares, durante o período de 12 (doze) meses.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 17h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 27Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSVALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da FUNDAÇÃO CULTURAL 
JORNALISTA OSVALDO LIMA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, com sede 
na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos 
Goytacazes, RJ, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na 
modalidade Tomada de Preços nº. 001/2021, discriminada abaixo:
Objeto: Obra de reforma na cobertura do Museu Histórico de Campos – Campos dos 
Goytacazes – RJ.

Valor Estimado: R$ 98.342,34 (noventa e oito mil, trezentos e quarenta e dois reais e trinta 
e quatro centavos).

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de outubro de 
2021 às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 
98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2021.

Aline Gomes Pelicioni
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

O Pregoeiro in fi ne, no uso de suas atribuições, vem pelo presente tornar público e comunicar 
aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2021, cujo objeto é 
a aquisição de  carnes, para atender as necessidades da Rede de Serviços do Sistema 
Único de Assistência Social (SUAS), nos termos do convênio 888270/2019, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, cuja 
sessão foi realizada em 13 de maio de 2021, às 10h, foi considerada FRUSTRADA, uma 
vez que a os valores fi nais ofertados para os itens 01, 02, 04, 05 e 06 fi caram acima do 
estimado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, ao passo que, 
na mesma oportunidade, a licitante única restou inabilitada no item 03.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 044/2021, Processo nº 2021.129.000069-5-PR, cujo objeto é a  a quisição de material 
esportivo para estruturação das instituições APAE, APOE, Asilo do Carmo, São José 
Operário e ONG Viver Feliz, nos termos do convênio 893598/2019, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras, 
conforme segue:

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96, vencedora do item 22, no valor total de R$ 428,40 (quatrocentos e 
vinte e oito reais e quarenta centavos);

- INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 07.628.070/0001-38, vencedora do item 13, no valor total de R$ 1.957,50 (um mil, 
novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora dos itens 01, 02, 04, 06, 15, 16, 18 e 20, perfazendo o valor 
total de R$ 3.154,90 (três mil, cento e cinquenta reais e noventa centavos); e 

- W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
26.086.206/0001-70, vencedora dos itens 05, 08, 10, 11, 12, 17, 21, 23, 24, 26, 27, 28 e 29, 
perfazendo o valor total de R$ 22.644,20 (vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e quatro 
reais e vinte centavos).

Registra-se que os itens 03, 07, 09, 14, 19, 25 e 30 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
056/2021, Processo nº 2021.129.000083-6-PR, cujo objeto é a aquisição de materiais 
de higiene para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 893813/2019, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as 
empresas vencedoras, conforme segue:

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 02, 03, 05 e 07 perfazendo o valor total de 
R$ 4.515,50 (quatro mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta centavos); 
- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.747.468/0001-
96, vencedora do item 04 no valor total de R$ 980,00 (novecentos e oitenta reais);

- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
10.614.866/0001-46, vencedora do item 01 no valor total de R$ 2.460,00 (dois mil, 
quatrocentos e sessenta reais); e

- W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 26.086.206/0001-70, vencedora do item 06 no valor total de R$ 243,00 (duzentos e 
quarenta e três reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
057/2021, Processo nº 2021.129.000082-9-PR, cujo objeto é a aquisição de materiais 
descartáveis para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 893813/2019, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as 
empresas vencedoras, conforme segue:

- AC2 DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº     
24.914.346/0001-63, vencedora dos itens 02 e 03 perfazendo o valor total de R$ 1.191,00 
(um mil, cento e noventa e um reais); 

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96, vencedora do item 04 perfazendo o valor total de R$ 570,00 
(quinhentos e setenta reais); e

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora do item 01 perfazendo o valor total de R$ 930,00 
(novecentos e trinta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 059/2021, Processo nº 2021.129.000086-8-PR, cujo objeto é a aquisição de roup as 
de cama e banho para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 
893813/2019, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto à empresa vencedora, conforme segue:

- LAR DECOR COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora dos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 50.160,00 
(cinquenta mil, cento e sessenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 060/2021, Processo nº 2021.129.000087-5-PR, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios (açúcar, arroz, azeitona, canela, etc.) para estruturação da Rede de 
Serviços do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), com a fi nalidade de atender 
a demanda do Termo de Convênio n° 893813/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras, conforme 
segue:

- AFMF DISTRIBUIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 
14, 15, 17 e 18, perfazendo o valor total de R$ 165.918,06 (cento e sessenta e cinco mil, 
novecentos e dezoito reais e seis centavos); e 

- DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, 
vencedora dos itens 04 e 12, perfazendo o valor total de R$ 2.938,50 (dois mil, novecentos 
e trinta e oito reais e cinquenta centavos).

Registra-se que o item 16 restou frustrado.

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 033/2021, Processo nº 2021.129.000061-7-PR, cujo objeto é a aquisição de carnes, 
para atender as necessidades da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), nos termos do convênio 888270/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora, conforme segue:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 28

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

- DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.591.160/0001-
88, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 - perfazendo o valor total de R$ 163.861,60 
(cento e sessenta e três mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
036/2021, Processo nº 2021.129.000065-6-PR, cujo objeto é aquisição de instrumentos 
musicais, para estruturação da APAPE - Associação de Pais de Pessoas Especiais, 
como fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 887743/2019, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras, 
conforme segue:

- CLAUDINEI TONIETTI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 28.732.430/0001-17, vencedora dos 
itens 01 e 03, perfazendo o valor total de R$ 3.038,00 (três mil, trinta e oito reais); e 

- RIBEIRO E PESSANHA INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 06.777.547/0001-84, vencedora do item 04, no valor total de R$ 1.480,00 (um mil, 
quatrocentos e oitenta reais).

Registra-se que o item 02 restou frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 040/2021, Processo nº 2021.129.000066-3-PR, cujo objeto é aquisição de utensílios 
domésticos para estruturação das instituições APAE, APOE, ASILO DO CARMO, 
ASSOCIAÇÃO MONSENHOR SEVERINO, SÃO JOSÉ OPERÁRIO E ONG VIVER FELIZ, 
como fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 893598/2019, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras, 
conforme segue:

- A L A TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 08.215.579/0001-11, vencedora dos 
itens 06, 08, 10, 15, 29, 30, 34, 38, 39, 40, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 65, 66, 67, 74, 82, 
83, 84, 86, 112, 128, 129, 131, 133, 144, 151, 156, e 157, perfazendo o valor total de R$ 
17.887,82 (dezessete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e oitenta e dois);

-  BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 11.991.633/0001-
25, vencedora dos itens 01, 04, 05, 11, 13, 17, 19, 24, 25, 26, 27, 31, 36, 37, 41, 42, 51, 
55, 56, 57, 58, 60, 62, 64, 68, 69, 70, 72, 73, 75, 76, 78, 79, 80, 87, 92, 98, 102, 105, 107, 
115, 116, 117, 118, 119, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 130, 132, 134, 135, 136, 152, 153 e 
154, perfazendo o valor total de R$ 35.749,00 (trinta e cinco mil, setecentos e quarenta e 
nove reais);

- MERCADÃO DAS EMBALAGENS SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 33.308.341/0001-88, vencedora dos itens 02, 35, 44 e 99, perfazendo o valor 
total de R$ 943,98 (novecentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos); e  

- VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, 
vencedora dos itens 07, 09, 12, 21, 22, 23, 53, 63, 71, 85, 96, 100, 103, 108, 109, 110, 111, 
120, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 146, 147, 149 e 150, perfazendo o valor total de R$ 
25.539,79 (vinte e cinco mil, quinhentos e trinta e nove reais e setenta e nove centavos).

Registra-se que os itens 03, 14, 16, 18, 20, 28, 32, 33, 43, 59, 61, 81, 88, 89, 90, 91, 93, 94, 
95, 97, 101, 104, 106, 113, 114, 121, 138, 145, 148, 155 e 158 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 043/2021, Processo nº 2021.129.000075-3-PR, cujo objeto é a aquisição de material 
hidráulico, para estruturação das instituições APAE, APOE, MONSENHOR SEVERINO, 
SÃO JOSÉ OPERÁRIO E ONG VIVER FELIZ, como fi nalidade de atender a demanda 
do Convênio n° 893598/2019, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto a empresa vencedora, conforme segue:

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora dos itens 01, 03, 04, 07 e 08 perfazendo o valor total de R$ 
1.557,16 (um mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos).

Registra-se que os itens 02, 05, 06, 09, 10, 11 e 12 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 046/2021, Processo nº 2021.129.000071-4-PR, cujo objeto é a aquisição de material 
elétrico, para atender a demanda das Instituições APAE, APOE, MONSENHOR 
SEVERINO, SÃO JOSÉ OPERÁRIO e a ONG VIVER FELIZ, como fi nalidade atender 
a demanda do Temo de Convênio nº 893598/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras, conforme 
segue:

- DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
06.324.022/0001-93, vencedora dos itens 01, 03, 07, 08 e 09 perfazendo o valor total de R$ 
1.193,34 (um mil, cento e noventa e três reais e trinta e quatro centavos); e

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora dos itens 02 e 06 perfazendo o valor total de R$ 515,00 
(quinhentos e quinze reais).

Registra-se que os itens 04, 05 e 10 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 048/2021, Processo nº 2021.129.000073-9-PR, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios, para estruturação das Instituições ASILO DO CARMO, MONSENHOR 
SEVERINO E ONG VIVER FELIZ, como fi nalidade atender a demanda do Termo de 
Convênio nº. 893598/2019, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto as empresas vencedoras, conforme segue:

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.702.519/0001-57, vencedora do item 01 perfazendo o valor total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais); e

- DDG BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 02.591.160/0001-88, 
vencedora dos itens 02 e 03 perfazendo o valor total de R$ 6.796,95 (seis mil, setecentos 
e noventa e seis reais e noventa e cinco centavos).

Registra-se que o item 04 restou frustrado.

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 053/2021, Processo nº 2021.129.000081-1-PR, cujo objeto é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Lanches) para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS), como fi nalidade atender a demanda do Termo de Convênio 
n° 888292/2019, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto as empresas vencedoras, conforme segue:

- AFMF DISTRIBUIÇAO DE GENEROS ALIMENTICIOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 06, 08, 09, 12 e 13 perfazendo o 
valor total de R$ 171.336,20 (cento e setenta e um mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte 
centavos); e

- DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 30.110.332/0001-90, 
vencedora dos itens 05, 07, 10 e 11 perfazendo o valor total de R$ 122.180,00 (cento e vinte 
e dois mil, cento e oitenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 27 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
058/2021, Processo nº 2021.129.000085-0-PR, cujo objeto é a aquisição de materiais 
de limpeza para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), com a fi nalidade de atender a demanda do Convênio n° 893813/2019, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto as 
empresas vencedoras, conforme segue:

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 05 e 07 perfazendo o valor total de R$ 
1.251,60 (um mil, duzentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos); 

- HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96, vencedora do item 04 perfazendo o valor total de R$ 560,00 
(quinhentos e sessenta reais).

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora dos itens 01, 02, 03 e 06 perfazendo o valor total de R$ 
3.404,00 (três mil, quatrocentos e quatro reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 28 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 29Nº 942 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal


		2021-09-29T19:25:20-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




